
Versuchsergebnisse Winterraps Rissdorf 2025
PS 1

Sorte Sortentyp Züchter
Ertrag 

dt/ha
ÖL TKM

Ertrag 

dt/ha
ÖL TKM

Ertrag 

dt/ha
ÖL TKM Ertrag rel

Ertrag 

dt/ha auf 

theor. 40 

% Öl

Markt-

leistung 

rel.

Ambassador Hy Limagrain 46,3 42,2 5,1 51,0 42,5 5,1 52,2 42,6 5,2 106% 54,3 102%

DK Excited Hy Dekalb 45,2 43,9 3,8 52,8 44,3 3,8 51,8 44,8 4,0 105% 55,6 105%

Daktari Hy Rapool 43,9 45,0 4,3 47,8 45,2 4,2 48,7 45,2 4,3 98% 52,5 99%

Famulus Hy Rapool 44,5 43,1 4,6 46,7 43,6 4,5 48,8 44,5 4,5 99% 52,1 98%

Aurelia Hy Limagrain 46,9 44,0 5,1 50,0 43,9 5,2 48,0 44,9 5,0 97% 51,6 97%

Archivar Hy Limagrain 36,0 43,6 4,7 45,9 45,6 4,8 49,4 45,5 4,8 100% 53,5 101%

Pirol Hy Rudloff 44,7 43,6 4,2 47,9 44,5 4,1 50,9 44,3 4,2 103% 54,2 102%

Cheeta Hy BASF 43,4 43,5 4,2 44,8 44,8 4,3 49,2 44,9 4,4 100% 52,9 100%

LG Auckland Hy Limagrain 45,2 44,5 4,5 46,9 45,3 5,4 47,8 45,6 5,4 97% 51,8 98%

LG Activus Hy Limagrain 43,3 44,8 5,5 44,3 45,4 5,5 46,6 46,5 5,4 94% 51,1 97%

LG Wagner Hy Limagrain 46,3 42,8 4,7 45,9 43,8 4,9 47,1 44,6 4,8 95% 50,4 95%

Picard Hy Rapool 46,6 41,3 4,4 50,3 42,3 4,5 51,2 43,1 4,3 103% 53,6 101%

Syit Hy Rapool 48,6 43,8 4,0 49,4 42,9 4,1 50,0 44,7 4,4 101% 53,5 101%

Churchill Hy Rapool 47,5 43,1 4,8 43,9 44,2 4,9 48,3 45,4 4,7 98% 52,2 99%

Cromat Hy Rapool 50,0 45,1 4,8 45,0 44,1 4,4 52,0 44,0 4,5 105% 55,1 104%

DMH 591 Hy Dekalb 48,8 42,5 4,4 49,0 43,8 4,3 49,5 43,9 4,5 100% 52,4 99%

DK Expose Hy Dekalb 50,1 42,2 4,4 49,7 43,8 4,5 51,3 44,6 4,3 104% 54,9 104%

DK Exbury Hy Dekalb 45,9 45,0 4,3 45,0 43,6 4,5 49,9 44,6 4,3 101% 53,3 101%

DK Exaura Hy Dekalb 43,9 45,2 4,2 45,2 46,2 4,2 48,8 46,1 4,1 99% 53,2 100%

PT 302 Hy Pioneer 43,2 45,9 4,8 44,3 46,4 4,9 48,8 46,7 4,7 99% 53,7 101%

Columbia Hy agaSAAT 44,2 43,0 5,5 47,6 44,2 5,3 47,5 43,7 5,3 96% 50,1 95%

Despina Hy agaSAAT 39,7 41,6 5,0 45,2 43,4 4,7 49,4 44,2 4,8 100% 52,6 99%

SY Elisabetta Hy Syngenta 46,7 42,1 5,4 50,1 42,8 5,2 50,3 43,5 5,1 102% 52,9 100%

Detlef Hy Rapool 48,8 42,5 4,8 49,6 43,2 4,5 52,3 43,2 4,5 106% 54,8 103%

KWS Vamos Hy KWS 48,1 44,1 4,8 50,1 44,2 4,7 52,7 44,7 4,6 107% 56,4 106%

Triple Hy RAGT 44,1 41,9 4,7 47,0 43,1 4,7 48,0 43,8 4,7 97% 50,8 96%

LG Aberdeen Hy Limagrain 39,7 45,8 5,0 46,1 46,2 4,8 45,6 46,4 4,9 92% 50,0 94%

LG Avenger Hy Limagrain 46,3 43,1 5,0 48,0 44,5 4,9 50,4 44,6 5,2 102% 53,9 102%

PT 322 Hy Pioneer 41,3 45,3 4,8 45,5 46,3 4,5 50,6 46,2 4,8 102% 55,3 104%

LID Invicto Hy Lidea 44,4 44,2 4,5 46,3 45,4 4,8 47,1 45,4 4,8 95% 51,0 96%

45,1 43,6 4,7 47,4 44,3 4,7 49,5 44,7 4,7 100% 53,0 100%

PS 0 PS 2



Versuchsergebnisse Winterraps Vergleich 2021-25
Ø

Sorte

Ambassador Hy 46,1 107 106 65,3 122 121 47,5 110 107 47,4 100 101 52,2 106 102 107

DK Excited Hy 45,9 106 108 61 113 114 45,3 105 102 54,2 115 114 51,8 105 105 109

Aurelia Hy 46,2 107 106 59,2 110 111 45,3 105 105 44 93 92 48,0 97 97 102

Daktari Hy 44,0 102 104 61,9 115 115 42,8 99 97 46 97 98 48,7 98 99 103

DK Exbury Hy 48,3 90 90 46,2 107 106 46,6 98 98 49,9 101 101 99

DK Expose Hy 53,3 99 98 45 104 101 45,2 95 93 51,3 104 104 99

Cheeta Hy 41,7 97 97 52,1 110 110 49,2 100 100 102

Archivar Hy 43,8 102 106 48,3 102 103 49,4 100 101 103

LG Activus Hy 46,3 107 112 45,7 96 97 46,6 94 97 102

PT 302 Hy 40,7 95 99 48,8 99 101 100

Triple Hy 46,4 98 99 48,0 97 96 97

Pirol Hy 48,2 102 104 50,9 103 102 103

Famulus Hy 52,2 110 111 48,8 99 98 105

LG Auckland Hy 42,7 90 89 47,8 97 98 93

DK Exaura Hy 48,9 103 103 48,8 99 100 102

Despina Hy 46,9 99 98 49,4 100 99 99

Churchill Hy 48,3 98 99 99

Columbia Hy 47,5 96 95 95

Cromat (KH) Hy 52,0 105 104 104

Detlef Hy 52,3 106 103 103

DMH 591 Hy 49,5 100 99 99

LID Invicto Hy 47,1 95 96 96

LG Aberdeen Hy 45,6 92 94 94

LG Avenger Hy 50,4 102 102 102

LG Wagner Hy 47,1 95 95 95

Picard Hy 51,2 103 101 101

PT 322 Hy 50,6 102 104 104

SY Elisabetta Hy 50,3 102 100 100

Syit Hy 50,0 101 101 101

KWS Vamos Hy 52,7 107 106 106
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Schwerpunkt Winterraps 2025

Sorte Typ Beschreibung Abreife 

Ambassador 

(LG Seeds) 
H 

ausgeprägte Winterhärte, sehr üppige Herbstentwicklung, hohe 

Stickstoff-Ausnutzung sowie ein hohes Ertragsniveau bei gutem 

Ölgehalt, überdurchschnittliche Marktleistung. Gute Standfeste 

und Schotenplatzfestigkeit. TuYV- und RLM7 Phoma-Resistenz  

früh 

DK Excited 

(Dekalb) 
H 

hohe Grundgesundheit, mit Wasserrübenvergilbungsvirus (TuYV) 

und RLM7-Phoma Resistenz ausgestattet. Winterhart, kompakt, 

standfest. Zügige Herbstentwicklung. Hohe Schotenplatzfestigkeit. 

Hohe Einstufung in allen Ertragsparametern, Eignung für rote 

Gebiete   

mittel 

Detlef 

(Rapool) 
H 

Sehr hoher Korn- und Ölertrag, umwelt- und witterungsstabil, 

hohe Stresstoleranz und gute Winterhärte (keine Sandböden),  

gutes Gesundheitspaket mit Phoma- und Verticilium Resistenz 

sowie Cylindrosprium- Toleranz, frohwüchsig mit üppigem 

Blattapparat 

früh 

Daktari 

(Rapool) 
H 

frühe Blüte und mittlere - späte, gleichmäßige Abreife; 

ausgeprägtes Gesundheitspaket mit TuYV-Virusresistent; gute 

Vorwinterentwicklung; gute Schotenplatzfestigkeit; Allrounder für 

alle Anbaubedingungen der auch in schwierigen Jahren gut 

kompensiert 

mittelspät 

LG Avenger 

(LG Seeds) 
H 

Ertragsstark mit genetisch fixierter Schotenplatzfähigkeit; 

umfassendes Gesundheitspaketmit allen gängigen Resistenzen 

(TuYV, RLM7 -Phoma Resitenz); stark gegen Verticillium; deutlich 

erhöhte Rapserdflohresistenz, die agronomischen Eigenschaften 

der Pflanzen verringern den Befall mit Rapserdfloh - Larven 

mittel 

Archivar 

(LG Seeds) 
H 

Gute Allraundsorte; gut geeignet für frühe bis mittlere 

Saattermine; mittellanger Wuchstyp mit guter Standfestigkeit; gute 

Allgemeingesundheit durch TuYV- und RLM7-Phoma-Resistenz; 

2-jähriger Spitzenreiter unserer Rissdorfer Versuche 

mittelspät 

 



Sorte Typ Beschreibung Abreife 

Ceos 

(RAGT) 
H 

9/9/9- Einstufung für alle Ertragsparameter; Ertragsstärkste Sorte 

in BSV/EU2 in Korn- und Ölertrag; standfeste Sorte trotz langem 

Wuchs; zügige Herbstentwicklung; Potenzial für höchste 

Marktleistungen  

mittelfrüh 

Pirol 

(Rudloff) 
H 

Kräftiges Wurzelwachstum mit gutem Aneignungsvermögen von 

Wasser und Nährstoffen; Starke Herbstentwicklung und gute 

Winterhärte; TuYV- und RLM7 Phoma- Resistenz; sehr gute 

Ölgehalte und hohe Kornerträge sorgen für ein hohes 

Marktleistungspotenzial 

mittelspät 

PT322 

(Pioneer) 
H 

Neuzulassung mit umfassenden Gesundheitspaket; Multigene 

Sklerotiniatoleranz; Cylindrosporium Toleranz; Phomaresistenz 

mit neuem RImS Resistenzgen; TuYV - Resistenz 

mittelfrüh 

Cheeta 

(BASF) 
H 

Überzeugte letztes Jahr mit auffällig guten Versuchsergebnissen; 

besonders gut für frühe Aussaaten geeignet; gute 

Grundgesundheit mit TuYV- und RLM7 Phoma- Resistenz 

mittelfrüh 
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